5

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Кабинета Министров Республики Татарстан

О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.11.2013 №909 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _Hlk181176167]Внести в Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.11.2013 № 909 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.01.2014 № 3, от 12.02.2015 № 85, от 03.10.2016 № 706, от 09.11.2018 № 984, от 19.11.2021 № 1106, от 23.12.2022 № 1397, от 29.11.2023 № 1532), следующие изменения:
в пункте 5:
в абзаце первом слова «с учетом уровня их обеспеченности объектами благоустройства» заменить словами «для населенных пунктов, входящих в состав сельских, городских поселений Республики Татарстан, за исключением населенных пунктов, являющихся административными центрами муниципальных районов Республики Татарстан,»;
в абзаце втором слова «, городского округа» исключить;
в абзаце третьем слова «, городского округа» исключить;
в абзаце четвертом слова «(городского округа)» исключить;
[bookmark: _Hlk181440057]в пункте 6 слова «(городские округа)» исключить;
в пункте 7:
в абзаце первом слова «(городского округа)» исключить;
в абзаце пятом слова «, городского округа» исключить;
в пункте 8:
в абзаце первом слова «(городского округа)» исключить;
в абзаце втором слова «(городских округов)» исключить, слова «(городского округа)» исключить;
в пункте 9:
в абзаце первом слова «(городского округа)» исключить;
в абзаце втором слова «(городских округов)» исключить;
в пункте 11 слова «(городского округа)» исключить;
в пункте 12 слова «(городских округов)» исключить, слова «, городского округа» исключить;
в пункте 15 слова «(городских округов)» исключить;
в пункте 16 слова «(городских округов)» исключить;
в пункте 17 слова «(городских округов)» исключить;
приложение №1 изложить в новой редакции (прилагается);
в приложении №2:
в наименовании формы слова «(городского округа)» исключить;
в графе «Наименование» пункта 1 таблицы формы слова «(городского округа)» исключить;
в абзаце первом после таблицы формы слова «(городского округа)» исключить;
[bookmark: _Hlk181441988]в абзаце втором после таблицы формы слова «(городского округа)» исключить;
в приложении №3:
в абзаце первом после таблицы формы слова «(городского округа)» исключить;
в абзаце втором после таблицы формы слова «(городского округа)» исключить;
в приложении №4:
в абзаце первом после таблицы формы слова «(городского округа)» исключить;
в абзаце втором после таблицы формы слова «(городского округа)» исключить.
2. Установить, что настоящее постановление применяется в целях определения объема иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, предоставляемых начиная с 2025 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                  А.В.Песошин

Приложение № 1
к Порядку предоставления из бюджета
Республики Татарстан иных межбюджетных
трансфертов бюджетам муниципальных
образований Республики Татарстан
на решение вопросов местного значения,
осуществляемое с привлечением средств
самообложения граждан
(в редакции постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _________ 2024 г. № ___)

Методика
распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан

1. Объем иных межбюджетных трансфертов для i-го муниципального района Республики Татарстан (Si) определяется по следующей формуле:

где:

n – количество включенных в заявку сельских и городских поселений Республики Татарстан, входящих в состав i-го муниципального района Республики Татарстан, в бюджеты которых в II – IV кварталах года, предшествующего текущему финансовому году, и в I квартале текущего финансового года поступили средства на решение вопросов местного значения в соответствии с решениями о введении самообложения граждан, принятыми на местных референдумах (сходах граждан) в год, предшествующий текущему финансовому году;
 – объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету
j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, входящего в состав i-го муниципального района Республики Татарстан. Его величина рассчитывается по следующей формуле:

где:

 – расчетный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, входящего в состав i-го муниципального района Республики Татарстан;
[bookmark: _Hlk166773269] – дополнительный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, входящего в состав i-го муниципального района Республики Татарстан, в случае, если > МТпj, где:
 – объем средств бюджета Республики Татарстан, предоставляемых на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, к 1 рублю средств самообложения граждан, поступивших в бюджет j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, принимаемый равным:
4 рублям - для сельских, городских поселений Республики Татарстан (за исключением муниципального образования «город Иннополис» Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан);
3 рублям - для муниципального образования «город Иннополис» Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан;
ФСсj – объем средств самообложения граждан, поступивших в II – IV кварталах года, предшествующего текущему финансовому году, и в I квартале текущего финансового года в бюджет j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан на решение вопросов местного значения в соответствии с решением о введении самообложения граждан, принятым на местном референдуме (сходе граждан) в год, предшествующий текущему финансовому году, рублей;
МТпj – нормативный объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджету сельского, городского поселения Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, для j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан.
2. Расчетный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, входящего в состав i-го муниципального района Республики Татарстан (, рассчитывается по формуле:

если  > МТпj, то  = МТпj.

3. Нормативный объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджету сельского, городского поселения Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, для j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан (МТпj) рассчитывается:

для сельских, городских поселений Республики Татарстан, в составе которых отсутствуют населенные пункты, являющиеся административными центрами муниципальных районов Республики Татарстан, по формуле:

для сельских, городских поселений Республики Татарстан, в составе которых имеются населенные пункты, являющиеся административными центрами муниципальных районов Республики Татарстан, по формуле:

где:
[bookmark: _Hlk181179066] – численность постоянного населения j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, в составе которого отсутствует населенный пункт, являющийся административным центром муниципального района Республики Татарстан, на 1 января года, предшествующего году предоставления иных межбюджетных трансфертов, по данным Министерства экономики Республики Татарстан, человек;
 – численность постоянного населения t-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, в составе которого имеется населенный пункт, являющийся административным центром i-го муниципального района Республики Татарстан, на 1 января года, предшествующего году предоставления иных межбюджетных трансфертов,  по данным Министерства экономики Республики Татарстан,  человек;
 – численность постоянного населения k-го населенного пункта - административного центра i-го муниципального района Республики Татарстан, входящего в состав t-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, на 1 января года, предшествующего году предоставления иных межбюджетных трансфертов, по данным Министерства экономики Республики Татарстан,  человек;
 – нормативный объем средств бюджета Республики Татарстан, предоставляемых на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, на одного жителя сельского, городского поселения Республики Татарстан, который рассчитывается по формуле:

где:
ОСсп – объем средств бюджета Республики Татарстан на реализацию мероприятий по решению вопросов местного значения, осуществляемому с привлечением средств самообложения граждан, предусмотренный на указанные цели законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период, рублей;
 – количество сельских и городских поселений Республики Татарстан, в составе которых отсутствуют населенные пункты, являющиеся административными центрами муниципальных районов Республики Татарстан;
n - количество сельских и городских поселений Республики Татарстан, в составе которых имеются населенные пункты, являющиеся административными центрами муниципальных районов Республики Татарстан.
4. Дополнительный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, входящего в состав i-го муниципального района Республики Татарстан , рассчитывается по формуле:

[bookmark: _Hlk166675468],

	где:
  -  объем перераспределяемых средств для j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, который рассчитывается по формуле:

 - коэффициент перераспределения средств для поселений i-го муниципального района Республики Татарстан, который:
а) для i-го муниципального района Республики Татарстан, где
, определяется по формуле:

где:
h – количество городских, сельских поселений Республики Татарстан, входящих в состав  i-го муниципального района Республики Татарстан, по которым ;
 – объем остатка нормативного объема иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджету  j-го сельского, городского поселения Республики Татарстан, входящего в состав  i-го муниципального района Республики Татарстан,  на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, который рассчитывается по формуле:
                                        = МТпj ;
m – количество городских, сельских поселений Республики Татарстан, входящих в состав  i-го муниципального района Республики Татарстан, по которым > МТпj;

б) для i-го муниципального района Республики Татарстан, где, принимается равным 1.